
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

 Số:         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 
 
 
 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án Nhà máy sản xuất gạch ốp lát Granite, công suất            m2  
sản phẩm n m của Công ty Cổ phần Công nghiệp Kamado 

ơ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 

Xét Văn bản số 3195/STNMT-CCBVMT ngày 25/9/2023 của Sở Tài nguyên 
và Môi trường về kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của 
dự án Nhà máy sản  u t g ch ốp  át  ranite, công su t 18 000 000 m2 sản 
phẩm/năm; 

Xét nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Nhà máy sản 
 u t g ch ốp  át  ranite, công su t 18 000 000 m2 sản phẩm/năm đã được chỉnh 
sửa, bổ sung gửi kèm Văn bản số 25- MD ngày 30/10/2023 của Công ty Cổ phần 
Công nghiệp  amado; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường t i Tờ trình số 1351/TTr-

STNMT ngày 08/11/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều    Phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
của dự án Nh  máy sản  u t g ch ốp  át  ranite  công su t  8         m2 sản 
phẩm/n m  sau đ y gọi    Dự án) của Công ty Cổ phần Công nghiệp Kamado 
 sau đ y gọi    Chủ dự án) thực hiện t i Cụm công nghiệp Bình Nghi m  rộng, xã 
Bình Nghi  huyện T y Sơn  tỉnh Bình Định với các nội dung, yêu cầu về bảo vệ 
môi trường ban h nh kèm theo Quyết định n y. 

4167 10 11



2 
 

Điều 2. Chủ dự án có trách nhiệm thực hiện quy định t i Điều 37 Luật  
Bảo vệ môi trường n m 2 2  v  Điều 27 Nghị định số  8/2 22/NĐ-CP ngày 
  /  /2 22 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường. 

Điều 3. Quyết định n y có hiệu  ực thi h nh kể từ ng y ký./.    

 
     

Nơi nhận:                       
- Bộ T i nguyên v  Môi trường  để b/c);  
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- S  T i nguyên v  Môi trường; 
- Chủ dự án; 
- UBND huyện T y Sơn; 
- CVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT  K10. 

TM  ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT  CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
  



Phụ lục 
CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN  

NHÀ MÁY SẢN XUẤT GẠCH ỐP LÁT GRANITE,  
CÔNG SUẤT            M2 SẢN PHẨM N M 

 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày      /       /2023 của UBND tỉnh) 

 

   Thông tin về Dự án 

1.1. Thông tin chung:  

- Tên dự án: Nh  máy sản  u t g ch ốp  át  ranite  công su t  8         
m2 sản phẩm/n m  

- Địa điểm thực hiện: Lô CN -  4 Cụm công nghiệp Bình Nghi m  rộng  
 ã Bình Nghi  huyện T y Sơn  tỉnh Bình Định  

- Chủ dự án: Công ty Cổ phần Công nghiệp Kamado. 

 - Địa chỉ  iên hệ: Lô CN -  4 Cụm công nghiệp Bình Nghi m  rộng   ã 
Bình Nghi  huyện T y Sơn  tỉnh Bình Định  

  2  Ph m vi  quy mô  công su t của Dự án 

- Ph m vi: Tổng diện tích 219.088,2 m2 (21,9 ha). 

- Quy mô  công su t:  8         m2 sản phẩm/n m  trong đó: 
+   ch ốp  át Granite: 15.000.000 m2 sản phẩm/n m  
+ Ngói: 3.000.000 m2 sản phẩm/n m  
  3  Công nghệ sản  u t 
1.3.1. Công nghệ sản  u t g ch ốp  át  ranite 

Khu tập kết nguyên liệu thô  C n định  ượng  Nghiền nguyên liệu  
Bể thô đồng nh t  độ ẩm 32%)  Tháp s y t o h t nguyên liệu  độ ẩm 6 ÷ 7%) 
 Si lô chứa h t  Ép t o hình  Lò s y  độ ẩm ≤  %)  Phủ men  In kỹ 
thuật số  Nung  Cắt  m i  đánh bóng  Phân lo i  đóng gói sản phẩm  
Kho thành phẩm. 

1.3.2. Công nghệ sản  u t ngói 
Khu tập kết nguyên liệu thô  C n định  ượng  Nghiền nguyên liệu  

Bể thô đồng nh t  độ ẩm 32%)  Tháp s y t o h t nguyên liệu  độ ẩm 6 ÷ 7%) 
 Si lô chứa h t  Ép t o hình  Lò s y  độ ẩm ≤  %)  Phun men  Nung 
 Phân lo i  đóng gói sản phẩm   Kho thành phẩm. 

  4  Các h ng mục công trình v  ho t động của Dự án 

  4    Các h ng mục  công trình chính của dự án: San nền    y dựng khu 
h nh chính v n ph ng  nh   ư ng  hệ thống phụ trợ v  đường giao thông nội bộ  

  4 2  Các h ng mục công trình phụ trợ: Lán tr i có diện tích 3   m2. 

  4 3  Các h ng mục công trình bảo vệ môi trường: hệ thống  ử  ý bụi  khí 



2 
 

thải  hệ thống  ử  ý nước thải sinh ho t  hệ thống các bể  ắng nước thải sản  u t  
kho chứa ch t thải rắn thông thường  kho chứa ch t thải nguy h i  bể nước 
ph ng cháy chữa cháy  c y  anh … 

1.5  Yếu tố nh y cảm về môi trường: không. 

2  Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả n ng tác động 
xấu đến môi trường 

- Ho t động trong giai đo n thi công   y dựng: Bụi v  khí thải từ ho t 
động thi công công trình  ho t động tập kết v   ưu trữ nguyên vật  iệu  ho t động 
bốc dỡ   ắp đặt thiết bị; phát sinh tiếng ồn  bụi  khí thải  nước thải sinh ho t  
nước mưa chảy tr n cuốn theo b n đ t; ch t thải rắn sinh ho t  ch t thải rắn công 
nghiệp thông thường  ch t thải nguy h i  sự cố      

- Ho t động trong giai đo n Dự án đi v o vận h nh: Bụi  khí thải từ các 
phương tiện vận chuyển ra v o nh  máy  bụi  khí thải từ quá trình sản  u t  nước 
thải sinh ho t  nước thải sản  u t  ch t thải rắn sinh ho t  ch t thải rắn công 
nghiệp thông thường  ch t thải nguy h i  sự cố     

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 
giai đoạn của Dự án 

3.1. Nước thải  khí thải 
3      Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của nước thải 
a) Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của nước thải trong giai đo n thi 

công   y dựng: 
- Nước thải sinh ho t của công nh n phát sinh với  ưu  ượng khoảng 3 2 

m3/ng y  Th nh phần chủ yếu    chứa h m  ượng cặn  ơ  ửng  SS)  các hợp ch t 
hữu cơ  BOD5) v  các ch t dinh dưỡng  N  P)  vi sinh     

- Nước thải từ quá trình vệ sinh v  rửa các thiết bị   y dựng khoảng 2 
m3/ng y  Th nh phần chủ yếu    ch t rắn  ơ  ửng  dầu mỡ dầu mỡ từ máy móc  
thiết bị  đ t  cát      

- Nước mưa chảy tr n  ẫn b n  đ t trên công trường thi công  Th nh phần 
chủ yếu    đ t  cát  ch t rắn  ơ  ửng … 

b) Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của nước thải trong giai đo n dự án 
đi v o vận h nh: 

- Nước thải sinh ho t của công nh n phát sinh với  ưu  ượng khoảng 44 2 
m3/ng y  Th nh phần chủ yếu    chứa h m  ượng cặn  ơ  ửng  SS)  các hợp ch t 
hữu cơ  BOD5) v  các ch t dinh dưỡng  N  P)  vi sinh     

- Nước thải sản  u t gồm các nguồn phát sinh v  th nh phần như sau: 
+ Nước thải từ công đo n nghiền nguyên  iệu  d y chuyền men  d y 

chuyền cắt m i đánh bóng sản phẩm  vệ sinh khu vực nh   ư ng  nước   m mát 
máy m i  máy cắt g ch khoảng 39 4 m3/ng y đêm  Th nh phần chủ yếu đ t  cát  
ch t rắn  ơ  ửng … 



3 
 

+ Nước thải từ ho t động rửa  e: khoảng 4 m3/ng y  Th nh phần chủ yếu 
   đ t  cát  ch t rắn  ơ  ửng …  

+ Nước thải từ quá trình  ử  ý bụi  khí thải t i tháp s y phun:    28 
m3/ng y  Th nh phần chủ yếu    ch t rắn  ơ  ửng  

+ Nước thải từ quá trình tách bụi v    m mát khí cháy  vệ sinh điện cực t i 
tr m khí hóa than: 63  m3/ng y  Th nh phần chủ yếu    ch t rắn  ơ  ửng  

- Nước mưa chảy tr n  ẫn b n  đ t trên bề mặt dự án  Th nh phần chủ yếu 
   đ t  cát  ch t rắn  ơ  ửng … 

3   2  Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của bụi  khí thải 
a)  iai đo n thi công   y dựng: Ho t động san nền  thi công   y dựng các 

h ng mục công trình  vận chuyển nguyên vật  iệu thi công  tập kết vật  iệu. 
Th nh phần chủ yếu    COx, NOx, SO2, VOC,... 

b)  iai đo n vận h nh:  
- Bụi từ các công đo n sản  u t: Quá trình tập kết nguyên  iệu  quá trình 

nghiền  trộn nguyên  iệu  vận chuyển  n p  iệu  ép t o hình sản phẩm  cắt  m i  
đánh bóng sản phẩm … 

- Bụi  khí thải từ    than  ích c p nhiệt cho tháp s y phun  Th nh phần 
chủ yếu    bụi  các khí sinh ra từ quá trình đốt than đá như: SOx, CO, NOx. 

- Bụi  khí thải từ tr m khí hóa than c p khí cho    nung 3  4 v     s y 3  4  
Th nh phần chủ yếu    bụi  các khí sinh ra từ quá trình đốt than đá như: SOx, 
CO, NOx. 

- Khí thải từ tr m LP  c p khí cho    nung    2 v     s y    2   
- Ho t động của phương tiện vận chuyển phát sinh chủ yếu    bụi  khí thải  

Th nh phần chủ yếu    COx, NOx, SO2, VOC,... 

- Bụi  khí thải từ máy phát điện dự ph ng  
3.2. Ch t thải rắn  ch t thải nguy h i 
3 2    Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của ch t thải rắn thông thường 

a)  iai đo n thi công   y dựng: 
- Ch t thải rắn sinh ho t từ ho t động sinh ho t của công nh n phát sinh 

với khối  ượng khoảng 4 kg/ng y  Th nh phần chủ yếu    thức  n thừa  bao bì ni 
 ông  vỏ trái c y       

- Ch t thải rắn từ ho t động thi công các h ng mục công trình phát sinh 
với khối  ượng khoảng 5  kg/tháng  Th nh phần chủ yếu    bao bì đựng  i 
m ng     bần  ni  ông     

- Đ t đ o từ quá trình thi công các h ng mục công trình của dự án khoảng 
12.100 m3. 

b)  iai đo n vận h nh của dự án: 



4 
 

+ Ch t thải rắn sinh ho t từ ho t động sinh ho t của công nh n phát sinh 
với khối  ượng khoảng 62  kg/ng y  Th nh phần chủ yếu    thức  n thừa  bao bì 
ni  ông  vỏ trái c y      

+ Ch t thải rắn công nghiệp thông thường: khối  ượng phát sinh khoảng 
9  7 t n/tháng  Th nh phần gồm nguyên  iệu rơi vãi  cặn vét t i t i các hồ  ắng  
sản phẩm hư hỏng  tro  ỉ    đốt  b n từ hệ thống  ử  ý nước thải  bao bì hỏng 
thải  d y buộc hư hỏng … 

3 2 2  Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của ch t thải công nghiệp phải 
kiểm soát  ch t thải nguy h i 

a)  iai đo n thi công   y dựng: Ho t động bảo dưỡng  sửa chữa  thay dầu 
của các phương tiện thi công phát sinh ch t thải nguy h i với khối  ượng khoảng 
47 kg trong suốt quá trình thi công  Th nh phần chủ yếu    các  o i dầu mỡ thải  
bóng đ n hu nh quang thải  pin ắc quy chì thải … 

b)  iai đo n vận h nh của dự án: khối  ượng phát sinh khoảng 37  
kg/n m  gồm các  o i bao bì đựng hóa ch t  dầu nhớt thải  hộp mực in thải  giẻ 
 au nhiễm th nh phần nguy h i  pin ắc quy chì thải  bóng đ n hu nh quang 
thải … 

3 3  Tiếng ồn v  độ rung 

3 3    Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của tiếng ồn v  độ rung trong 
giai đo n thi công    y dựng 

Ho t động thi công các h ng mục công trình v  ho t động của các phương 
tiện vận chuyển nguyên vật  iệu phát sinh tiếng ồn v  rung ch n có khả n ng ảnh 
hư ng tới khu d n cư   n cận. 

3 3 2  Nguồn phát sinh  quy mô  tính ch t của tiếng ồn v  độ rung trong 
giai đo n vận h nh 

Ho t động của máy móc  thiết bị t i nh  máy v  phương tiện giao thông 
vận chuyển phát sinh tiếng ồn có khả n ng ảnh hư ng tới một số khu d n cư lân 
cận. 

3 4  Các tác động khác 

3 4    Các tác động khác trong giai đo n thi công   y dựng 

- Ho t động thi công   y dựng các h ng mục công trình v  ho t động của 
các phương tiện vận chuyển nguyên vật  iệu ảnh hư ng đến ho t động giao 
thông khu vực   

- Ho t động tập trung đông công nh n có khả n ng   m m t an ninh  trật 
tự  ã hội khu vực dự án  

3 4 2  Các tác động khác trong giai đo n vận h nh của dự án 

- Ho t động của các phương tiện vận chuyển nguyên vật  iệu ảnh hư ng 
đến ho t động giao thông khu vực   

- Ho t động tập trung đông công nh n có khả n ng   m m t an ninh  trật 



5 
 

tự  ã hội khu vực dự án  
- Ho t động khai thác nước dưới đ t ảnh hư ng đến trữ  ượng nguồn nước 

t i khu vực  
- Phát sinh các sự cố về kỹ thuật  sự cố r  rỉ nước  sự cố cháy nổ  sự cố tai 

n n  ao động     
4  Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án  
4    Đối với thu gom v   ử  ý nước thải 
4       iai đo n thi công   y dựng: 
- Nước thải sinh ho t: Bố trí nh   5 vệ sinh di động t i công trường có 

dung tích 1,6 m3/nh  vệ sinh để thu gom nước thải sinh ho t; thuê đơn vị có 
chức n ng thu gom   ử  ý theo quy định   

- Nước thải từ quá trình vệ sinh v  rửa các thiết bị   y dựng: Được thu 
gom về các hố  ắng   ọc sơ bộ  có thể tích khoảng    m3)  Nước sau khi  ắng cặn 
được tái sử dụng để dập bụi v    m ẩm công trường  Cặn  ắng s  được  ử  ý như 
đối với ch t thải   y dựng  

- Nước mưa chảy tr n có  ẫn b n  đ t: bố trí các rãnh thu gom  nước mưa 
trong khu vực thi công; thường  uyên n o vét các rãnh thoát nước để không g y 
ngập úng  

4   2   iai đo n vận h nh của dự án 

a) Đối với nước thải sinh ho t:  
 - Phương án thu gom   ử  ý: nước thải nh  vệ sinh được  ử  ý sơ bộ b ng 

bể tự ho i v  nước thải nh   n được đưa về bể tách dầu mỡ  sau đó được thu 
gom về hệ thống  ử  ý nước thải  công su t 6  m3/ng y đêm   

- Sơ đồ công nghệ  ử  ý của hệ thống  ử  ý nước thải: 
Nước thải sinh ho t  Bể thu gom  Bể điều h a  Bể sinh học thiếu 

khí  Bể sinh học hiếu khí  Bể  ắng sinh học  Bể khử tr ng  Bể chứa 
nước sau  ử  ý  Nước thải đầu ra  QCVN 4:2  8/BTNMT  cột B  k      )  

Quy trình vận h nh: hệ thống  ử  ý nước thải được thiết kế vận h nh tự 
động  

- Nguồn tiếp nhận nước thải:  
+  iai đo n khi Cụm công nghiệp Bình Nghi  kể cả phần m  rộng) chưa 

đầu tư h  tầng thu gom v   LNT tập trung: Nước thải sinh ho t sau  ử  ý đ t 
quy chuẩn  QCVN 4:2  8/BTNMT  Cột B  k      )  tự chảy về hồ chứa nước 
mưa thuộc ph m vi dự án v  tuần ho n tái sử dụng cho mục đích sản  u t t i nh  
máy (tọa độ  : 1.534  69; Y: 579 567; theo hệ VN2     múi 3o  kinh tuyến 
108015'). 

+  iai đo n Cụm công nghiệp Bình Nghi  kể cả phần m  rộng) ho n thiện 
h  tầng thu gom v   LNT tập trung: nước thải sinh ho t phát sinh từ dự án được 



6 
 

 ử  ý đ t c p độ theo thỏa thuận với Công ty TNHH Đầu tư h  tầng Kamado 
 chủ đầu tư h  tầng Cụm công nghiệp Bình Nghi phần m  rộng); sau đó được 
bơm về hệ thống thoát nước thải chung của Cụm công nghiệp Bình Nghi  tọa độ 
điểm đ u nối:  : 1.534.195; Y: 579 765; theo hệ VN2     múi 3o  kinh tuyến 
108015'). 

b) Đối với nước thải sản  u t: 
 - Phương án thu gom: Nước thải sản  u t được thu gom   ử  ý sơ bộ  tuần 

ho n tái sử dụng  không thải ra môi trường  
 + Nước thải thu hồi từ quá trình vệ sinh quả nghiền nguyên  iệu  vệ sinh 

nh   ư ng được thu gom về bể chứa  2 ng n  ắng  thể tích 3   m3  đường kính 
7 m  chiều cao 4 m)  sau đó tuần ho n  tái sử dụng để nghiền nguyên  iệu  

 + Nước thải thu hồi từ quá trình vệ sinh quả nghiền men  vệ sinh nh  
 ư ng được thu gom đưa về cụm 4 bể  ắng  Bể  ắng    2  3 thể tích m i bể  5 
m3, đường kính 2 5 m  chiều cao 3 m; bể  ắng 4 thể tích 6  m3, đường kính 5 m  
chiều cao 3 m)  sau đó tuần ho n  tái sử dụng để nghiền nguyên  iệu  

 + Nước thải thu hồi từ các công đo n cắt  m i  đánh bóng  vệ sinh nhà 
 ư ng được thu gom về Bể  ắng    gồm 4 ng n tổng thể tích   5 m3  kích thước 
ng n  : D x R x H = 3,5 x 3 x 2 (m3)  kích thước ng n 2  3, 4: D x R x H = 3,5 x 
4 x 2 (m3)  Bể  ắng 2 thể tích  4  m3, kích thước D   R   H   3 5   2    2 (m3)  
sau đó tuần ho n  tái sử dụng cho công đo n cắt  m i  

+ Nước thải phát sinh từ quá trình dập bụi t i tháp s y phun được thu gom 
đưa về bể  ắng 2 ng n  thể tích 3   m3  đường kính 7 m  chiều cao 4 m)  sau đó 
tuần ho n  tái sử dụng   

+ Nước thải phát sinh từ quá trình  ử  ý khí t i tr m khí hóa than được thu 
gom đưa về bể  ử  ý    ng n theo phương pháp  ắng  tổng thể tích 646 m3  kích 
thước m i ng n: D   R   H   5 2   4  4   3  m3))  sau đó tuần ho n  tái sử dụng  

 c) Nước mưa chảy tr n: Hệ thống thoát nước mặt được thiết kế đi riêng 
với hệ thống thoát nước thải v  theo nguyên tắc tự chảy; to n bộ nước mưa theo 
hệ thống thoát nước mái v  mương có nắp đan thu gom về hồ chứa nước mưa   
phía T y Bắc dự án  sử dụng cho mục đích sản  u t); Dự án bố trí các điểm đ u 
nối v o hệ thống thoát nước trên tuyến đường quy ho ch ĐS6 đảm bảo đồng bộ 
với hệ thống thoát nước theo quy ho ch chi tiết cụm công nghiệp đã được phê 
duyệt khi h  tầng Cụm công nghiệp Bình Nghi  kể cả phần m  rộng) ho n thiện  

Đối với hệ thống thoát nước mưa  ung quanh bãi chứa nguyên  iệu:  ung 
quanh bãi chứa   y dựng gờ cao khoảng 2  - 3  cm;   y dựng hố  ắng thể tích 8 
m3  kích thước D   R   H   2     6   2 5 (m3)) để thu gom nước mưa chảy tr n 
qua bãi chứa nguyên  iệu trước khi dẫn về hồ chứa nước mưa   phía T y Bắc 
của dự án  

4   2  Đối với  ử  ý bụi  khí thải 
a) Giai đo n thi công   y dựng: 



7 
 

- Thường  uyên phun nước giảm thiểu bụi t i các khu vực phát sinh nhiều 
bụi với tần su t  2  ần/ng y  

- Phương tiện vận chuyển nguyên vật  iệu: Vệ sinh các phương tiện vận 
chuyển trước khi ra khỏi công trường  phủ b t kín tránh để rơi vãi  

- Bố trí công nh n quét dọn thu gom đ t  cát rơi vãi  vệ sinh dọc t i khu 
vực thi công  

- Đối với các bãi chứa nguyên vật  iệu: Sử dụng b t che chắn  ung quanh 
bãi chứa  đảm bảo không phát tán bụi ra  ung quanh  

b) Giai đo n vận h nh của dự án: 
- Bụi t i khu vực máy m i  máy ép: Lắp đặt hệ thống thu hồi bụi theo quy 

trình như sau: Khu vực phát sinh bụi  Chụp hút  Thiết bị lọc túi vải  Ống 
xả. 

- Khí thải t i lò than xích (tháp s y phun): lắp đặt 04 hệ thống thu gom và 
xử lý bụi, khí thải khép kín để xử lý toàn bộ  ượng khí thải phát sinh từ 04 lò 
(công su t 20.000 m3/h m i   ) trước khi thải ra ngo i đảm bảo đ t QCVN 
19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp cột B 
(Kp = 0,8; Kv = 1,0). 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Bụi  khí thải  ò than xích  Cyclone chùm 
 gồm  2 cyc one đơn)  Tháp s y phun  Cyc one ch m  gồm  3 cyc one 
đơn)  Tháp dập bụi m ng nước  Ống khói  cao 39 m  đường kính D 3  )  
(QCVN 19:2009/BTNMT  cột B  Kp = 0,8; Kv = 1,0). 

- Khí thải phát sinh từ hệ thống khí hóa than được  ử  ý thông qua hệ 
thống xử lý bụi, khí thải khép kín  có công su t        - 13.000 m3/h) trước khi 
c p khí sử dụng cho    nung số 3  4 v     s y số 3  4: Khí thải  ả thải ra môi 
trường t i ống khói của    nung số 3  4  công su t 80.000 m3/h/    đường kính 
ống khói D 2    chiều cao 2  m)  t i ống khói đầu    của    s y số 3  4  công 
su t 20.000 m3/h/    đường kính ống khói D6    chiều cao 2  m) v  ống khói 
cuối    của    s y số 3  4  công su t 25.000 m3/h/    đường kính ống khói D6    
chiều cao 2  m)  Khí thải được  ử  ý đảm bảo đ t QCVN 19:2009/BTNMT - 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp cột B (Kp =   8; Kv      ) 
trước khi thải ra môi trường  

Tóm tắt quy trình công nghệ tr m khí hóa than kèm theo quy trình xử lý 
khí thải: Bụi, khí thải t i tr m khí hóa than  Cyc one  ọc bụi  Tháp làm mát 
trực tiếp  Lọc tĩnh điện C72 Tháp làm mát trực tiếp  Qu t t ng áp  
Tháp lọc quả cầu  Sử dụng khí c p cho    nung số 3, 4 v     s y số 3  4  
Thải ra môi trường qua các ống khói t i    nung v     s y  

- Khí phát sinh t i tr m khí LP  được c p cho    nung số    2 v     s y số 
1, 2: Khí n y không  ử  ý  ả thải ra môi trường qua các ống khói    nung số    2 
 công su t 80.000 m3/h/    đường kính ống khói D 2    chiều cao  6 m)  các 
ống khói đầu    của    s y số    2  công su t 20.000 m3/h/    đường kính ống 



8 
 

khói D6    chiều cao  6 m) v  ống khói cuối    của    s y số   2  công su t 
25.000 m3/h/    đường kính ống khói D6    chiều cao  6 m).  

Tóm tắt quy trình công nghệ: 
Khí LPG  Hệ thống s y tách nước tự động  Sử dụng c p cho    nung 

   2 v     s y số    2  Thoát ra môi trường qua các ống khói    nung v     s y  
4 2  Công trình  biện pháp quản  ý ch t thải rắn  ch t thải nguy h i 
4 2    Công trình  biện pháp thu gom   ử  ý ch t thải rắn 

a)  iai đo n thi công   y dựng: 
- Ch t thải rắn sinh ho t: Bố trí các th ng thu gom rác có nắp đậy kín t i 

công trường để thu gom; định k  thu gom v   ử  ý theo quy định  
- Ch t thải rắn từ ho t động thi công: Bố trí các th ng thu gom rác t i 

công trường để thu gom; định k  thu gom v   ử  ý theo quy định  
- Đ t đ o từ quá trình thi công: tận dụng để đắp công trình t i dự án  
b) Giai đo n vận h nh của dự án: 
- Ch t thải rắn sinh ho t: Bố trí các th ng rác có nắp đậy t i nh   n  nh  

vệ sinh  dọc các khu vực sản  u t  v n ph ng của cán bộ  công nh n; hợp đồng 
với đơn vị có chức n ng để thu gom   ử  ý theo quy định  

- Ch t thải rắn công nghiệp thông thường:  
+ Đối với nguyên  iệu rơi vãi  cặn  ắng  sản phẩm hư hỏng được thu gom 

v  tận dụng để   m nguyên  iệu sản  u t  
+ Tro   ỉ    đốt  bao bì hư hỏng … thu gom về kho chứa v  hợp đồng với 

đơn vị có chức n ng để thu gom   ử  ý theo quy định  
4 2 2  Công trình  biện pháp thu gom   ử  ý ch t thải nguy h i 
a)  iai đo n thi công   y dựng: Bố trí các th ng chứa ch t thải nguy h i 

chuyên dụng  có nắp đậy kín  dán nhãn mác theo quy định để  ưu giữ v  ph n 
 o i ch t thải nguy h i t i công trường; tập kết t i kho  ưu chứa ch t thải nguy 
h i t m thời diện tích khoảng 5 m2 t i công trường; hợp đồng với đơn vị có chức 
n ng để định k  thu gom   ử  ý theo quy định  

b)  iai vận h nh của dự án: Bố trí các th ng chứa ch t thải nguy h i 
chuyên dụng  có nắp đậy kín  dán nhãn mác theo quy định để  ưu giữ v  ph n 
 o i ch t thải nguy h i t i nh  máy; tập kết t i kho  ưu chứa ch t thải nguy h i 
diện tích khoảng 4  m2 t i phía Nam v  hợp đồng với đơn vị có chức n ng để 
định k  thu gom   ử  ý theo quy định  

4 3  Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn  độ rung 

4 3     iai đo n thi công   y dựng 

- Thường  uyên bảo dưỡng v  sửa chữa kịp thời máy móc  thiết bị hư 
hỏng   



9 
 

- Sử dụng các thiết thi công được đ ng kiểm  h n chế sử dụng nhiều thiết 
bị phát sinh tiếng ồn  ớn c ng một thời điểm  

-  iảm tần su t ho t động của các thiết bị  phương tiện vận tải v o các giờ 
nghỉ trưa v  ban đêm  Không ho t động các thiết bị g y tiếng ồn  ớn v o thời 
gian từ  8h   - 06h00 sáng ngày hôm sau. 

4 3 2   iai vận h nh của dự án 

- Lắp đặt máy móc  d y chuyền sản  u t theo đúng kỹ thuật  đảm bảo 
chắc chắn  giảm thiểu phát sinh tiếng ồn  độ rung  

- Thường  uyên bảo dưỡng máy móc thiết bị; trang bị bảo hộ  ao động  
kiểm tra sức khỏe định k  cho công nh n  ao động … 

4 4  Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

4.4.1.  iai đo n thi công   y dựng 

- Biện pháp ph ng ngừa  giảm thiểu v  ứng phó sự cố kỹ thuật: Tu n thủ 
đúng theo phương án thiết kế đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; kiểm 
tra v  nghiệm thu các công trình v  khắc phục ngay khi phát hiện sự cố   

- Ph ng ngừa  giảm thiểu v  ứng phó sự cố cháy  nổ:   y dựng nội quy 
công trường v  các biện pháp ph ng cháy  chữa cháy;  ắp đặt biển báo c m  ửa 
t i các khu vực dễ g y ra cháy nổ; thông báo ngay cho cơ quan chức n ng v  
chính quyền địa phương để có biện pháp phối hợp  ử  ý kịp thời trong trường 
hợp  ảy ra sự cố   

- Công trình  biện pháp ph ng ngừa v  ứng phó sự cố tai n n  ao động: 
  y dựng nội quy   m việc t i công trường v  tuyên truyền  phổ biến cho công 
nh n  đặc biệt    biện pháp bảo đảm an to n thi công trong m a mưa  ũ; tu n thủ 
tuyệt đối các nội quy về an to n  ao động v  thường  uyên kiểm tra công tác bảo 
hộ  ao động t i công trường   

4 4 2   iai vận h nh của dự án 

- Biện pháp quản  ý  ph ng ngừa sự cố cháy nổ: Định k  kiểm tra hệ 
thống điện  hệ thống ph ng cháy chữa cháy; thực hiện nghiêm ngặt quy định kỹ 
thuật  an to n trong quá trình nhập  u t nguyên  iệu v  sản phẩm; công nh n 
hoặc cán bộ vận h nh phải được hu n  uyện v  thực hiện thao tác đúng cách khi 
có sự cố … 

- Phương án ph ng ngừa  ứng phó sự cố tai n n  ao động: công nh n trực 
tiếp sản  u t được trang bị đầy đủ bảo hộ  ao động v  đ o t o định k  về an to n 
 ao động; thường  uyên kiểm tra các máy móc  thiết bị v  bảo trì  bảo dưỡng 
thường  uyên … 

- Phương án ph ng ngừa  ứng phó sự cố hệ thống  ử  ý bụi  khí thải  hệ 
thống  ử  ý nước thải: Thường  uyên theo dõi ho t động v  bảo dường định k  
các hệ thống  ử  ý bụi  khí thải  hệ thống  ử  ý nước thải; tu n thủ các yêu cầu 
thiết kế v  quy trình kỹ thuật vận h nh; thường  uyên kiểm tra hệ thống thu gom 
thoát nước mưa  nước thải … 



10 
 

- Phương án ph ng ngừa  ứng phó sự cố hóa ch t: Bố trí khu vực  ưu chứa 
hóa ch t theo đúng quy định; các hóa ch t phục vụ sản  u t đều được dán tem  
nhãn để công nh n  ưu ý sử dụng; trang bị bảo hộ  ao động cho công nh n … 

- Trồng c y  anh theo quy ho ch với tổng diện tích 45  32 92 m2  chiếm 
2  6% diện tích Dự án)  

5  Chương trình quản lý và giám sát môi trường  

5.1. Giai đo n thi công dự án 

5.1.1. Giám sát môi trường không khí  ung quanh 

- Vị trí giám sát:  
+ Khu vực trung t m dự án  KK )  tọa độ  :  533 9 5; Y:579 826)  
+ Khu vực d n cư phía T y dự án  KK2)  tọa độ  : 1.533.886; Y: 

579.476). 

+ Trên đường giao thông phía Bắc  bên ngo i dự án)  KK3)  tọa độ  : 
1.534.279; Y: 579.675). 

- Thông số giám sát: Bụi  ơ  ửng  tiếng ồn  độ rung  
- Tần su t giám sát:  3 tháng/ ần  
- Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2023/BTNMT, QCVN 26:2010/BTNMT, 

QCVN 27:2010/BTNMT. 

5.1.2.  iám sát ch t thải rắn 

-  iám sát việc thu gom v  chuyển giao nước thải  b n thải từ nh  vệ sinh 
di động  giám sát ch t thải rắn sinh ho t  ch t thải   y dựng v  ch t thải nguy 
h i  

- Tần su t giám sát: Thường  uyên v   iên tục  
-  iám sát khối  ượng phát sinh; công tác ph n  o i  thu gom; hợp đồng 

vận chuyển   ử  ý ch t thải rắn  ch t thải nguy h i; Biên bản  chứng từ giao nhận 
ch t thải  

- Quy định áp dụng: Nghị định số  8/2 22/NĐ-CP ng y   /  /2 22 của 
Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông 
tư số  2/2 22/TT-BTNMT ng y   /  /2 22 của Bộ T i nguyên v  Môi trường 
về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường  

5 2  Chương trình giám sát trong giai đo n vận h nh 

5 2     iám sát tự động khí thải 
- Vị trí giám sát: 2 ống khói thải t i    nung số 3  4 v   4 ống khói t i    

s y số 3  4   
+    điểm t i ống khói đầu    nung số 3  
+    điểm t i ống khói đầu    nung số 4  
+    điểm t i ống khói đầu    s y số 3  



11 
 

+    điểm t i ống khói cuối    s y số 3  
+    điểm t i ống khói đầu    s y số 4  
+    điểm t i ống khói cuối    s y số 4  
- Thông số giám sát:  ưu  ượng  áp su t  nhiệt độ  O2  bụi  SO2, NOx, CO. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN  9:2  9/BTNMT  cột  B  Kp = 0,8; Kv = 
1,0). 

5 2 2   iám sát định k  khí thải  t i lò than xích) 

- Vị trí giám sát: 4 vị trí 
+    điểm t i ống khói    than  ích số    
+    điểm t i ống khói    than  ích số 2  
+    điểm t i ống khói    than  ích số 3  
+    điểm t i ống khói    than  ích số 4  
- Chỉ tiêu giám sát: Bụi  SO2, NOx, CO. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN  9:2  9/BTNMT  cột  B, Kp = 0,8; Kv = 
1,0). 

- Tần su t giám sát:  3 tháng/ ần  
5 2 3   iám sát việc thu gom ch t thải rắn thông thường v  ch t thải nguy 

h i 
- Thường  uyên theo dõi  giám sát th nh phần  số  ượng của ch t thải rắn 

v  ch t thải nguy h i  
- Quản  ý ch t thải rắn  ch t thải nguy h i theo các quy định hiện h nh t i 

Nghị định số  8/2 22/NĐ-CP ng y   /  /2 22 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường v  Thông tư số  2/2 22/TT-BTNMT 
ng y   /  /2 22 của Bộ T i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết thi h nh 
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường v  các quy định về quản  ý ch t thải 
rắn  ch t thải nguy h i có hiệu  ực t i thời điểm giám sát   

6  Các yêu cầu khác có liên quan đến môi trường  
- Khoanh định ranh giới của Dự án v  chỉ được triển khai thực hiện Dự án 

sau khi được c p b n giao mặt b ng theo đúng các quy định pháp  uật hiện h nh. 

- Thiết  ập hệ thống biển báo  cắm mốc giới các địa b n thi công v  thông 
tin cho chính quyền địa phương có  iên quan biết trước khi tiến h nh ho t động 
thi công    y dựng Dự án  

- Tu n thủ các tiêu chuẩn  quy chuẩn  quy ph m kỹ thuật v  các quy định 
của pháp  uật hiện h nh trong quá trình thẩm định  phê duyệt thiết kế v  thi công 
  y dựng các h ng mục công trình của Dự án  

-  p dụng các biện pháp kỹ thuật  quản  ý v  tổ chức thi công ph  hợp  
đảm bảo không   m hư hỏng hệ thống đường giao thông khu vực v  h n chế tối 



12 
 

đa các tác động b t  ợi đến cảnh quan  môi trường  ho t động giao thông v  các 
ho t động kinh tế d n sinh khác trên khu vực thực hiện Dự án  

- Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi  nước thải  khí thải  
tiếng ồn  độ rung phát sinh b i Dự án  đảm bảo môi trường  ung quanh khu vực 
Dự án trong các giai đo n của Dự án  uôn đáp ứng tiêu chuẩn t i QCVN 
05:2023/ BTNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ch t  ượng không khí; 
QCVN 26:2010/BTNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 
27:2010/BTNMT-Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung v  các quy chuẩn 
hiện h nh khác về bảo vệ môi trường. 


